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Anastas Kondo

GRATE E FSHATIT TONE

Né fshatin toné kishin pllakosur gjermanét dhe
mercenarét e Xhafer Devés. Ishte mesi i janarit t€
vitit 1944 dhe dimér si até vit nuk mbahej mend.

Né kété dimér té paparé, kur fillon tregimi
yné, operacioni i egér i gjermanéve, i mbértheu
fshatarét brenda katér mureve té shtépisé dhe ulli-
njté (ashtu si figté né veré), pigeshin e breshéronin
pér toké e kalbeshin shpejt pa arritur t'i mblidb-
nim, kurse pér portokallet, nerénxat e mandarinat,
as gé béhej fjalé. Me to éEmbélsoheshin gjerma-
nét dhe mercenarét e Xhafer Devés.

Uné isha i vogél, s’kisha mbushur dhjeté vieg’

dhé as fjalén operacion nuk e kuptoja dhe as mer-
cenarét e Xhafer Devés nuk i merrja vesh, tek
kérkonin petulla me gjalpé. Dhe kur them qé kér-
konin petulla me gjalpé nuk tallem hig. Ata do-
nin petulla me gjalpé, kurse ne as miell t& grunjté
nuk kishim dhe as gjalpit nuk ja mbanim mend
se si e kishte erén até dimér. Bagétia na kishte
ngordhur me kohé&. Ishte lufté. Ky Xhaferi gé ate-
here mé dukej se ishte kushéri i Hitlerit, mbase
edhe véllai i tij i vogél, pasi edhe emrat u mba-
ronin njésoj dhe té bémet i kishin njésoj. Ne edhe
até piké vaj qé kishim e ruanim si ujét e bekuar



té gjyshes, pasi me t& mund t’i shtyje lakrat e egra
e pérkalidhet. Kurse mercenarét donin petulla dhe
gjermanét proshuto me mish derri. Por ne fjalén
proshuté e dégjonim pér heré té paré. Gjyshja
u thosh ¢é& «ju jeni wveté derra», por gjermanét
nuk dinin shqip gé t'i merrnin vesh fjalét e saj.

Dimri ishte i egér shumé. Té shumtén e kohés
uné rrija shiriré né dérrasa, tok me mé&mén time.
Méma ishte e re, por e sémuré.

Uné kam dashur té meésoja gjithmoné se ku
ishte babai até dimér. Po babai nuk u kthye mé né&
fshat. Ai mbeti maleve, vraré nga gjermanét, jo
até dimrin g€ s’do ta harrojmé kurré, por né verég,
kur kishte dalé bari i ri dhe kur kopeté kishin
filluar té ngjiteshin pérpjeté maleve, qé kundérmo-
nin erd tréndeline dhe caji. Mbase ndaj dhe u vra
babai né veré gé té rrinte gjithmoné me bagéting
dhe me tréndelinén si coban gé kishte qéné...

Babait i thrrisnin Nase, si atij trimit qé& i kén-
dohet kénga. Pér Nase Labin e kam fjalén. Ndosh-
ta nuk ju kujtohet: &shté ai g& i tha marshallit t&
Italisé:

Mua s’mé lidhi Turqgia P

Jo do mé lidhé Italia! £

Dhe gjithmon& si atéhere, kur akoma s’kisha
mbushur dhjeté vjec, edhe sot gé jam burrg, emri
Nase mé duket se éshté emér pér trima, pér ka-
pedané e partizan€. Dhe até dimér, tek rrija e
ngrohesha né shirojet e mémés sé sémurég, mendoja
qé babit tim duhet t'i kéndohej késhtu:

Mua s'mé lidhi Italia,

Jo do mé lidhé Gjermania!

Se italianin e kishin mundur partizanét dhe
tani ishte radha e gjermanit. Kurse, ngadonjéherg,
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kur vinin mercenarét e Xhafer Devés né shtépiné
toné. mé shkonte mendja edhe késhtu:

Mua s’mé lidh dot Hitleri,

Jo do mé lidhé Xhaferi!

Dhe késhtu ishte vértet. Babané me shokét e
tij atje né male, nuk i lidhte dot as Hitleri dhe as
Xhafer Deva, gé na kishin zéné shtépité.

Gjermanét erdhén e na i morén edhe ato pak
velenxa té leshta q& i kishte punuar méma, kur
kishte g&né miré me shéndet. Tani as ergalin nuk
e kishim m&. Mercenarét e Xhafer Devés na e do-
gjén pér dru, gé té ngroheshin. Atyre nuk u mjaf-
tonin as batanijet e Italisg, as carcafét e gjyshes
dhe as velenxat e mémés sime té sémuré Uh, sa
té babézitur gé ishin.

Fshati po higte t& zité e ullirit até dimér. As

giyshia ime, qé qe grua e vuajtur dhe e munduar
shumé, nuk dinte si ta quante até dimér. Heré-herd
ajo thoshte se i kishte ardhur fundi botés, «katak-
lizmoi».
Por kur ne hignim t& zité e ullirit, gé ne fund
t& fundit ishim brenda né shtépi e mé té rralle
edhe e ngjyenim kérckén e misrit me lakral e
€gra, po partizanét atje. né malet e Gurrés, ¢’bé-
nin? Si i bénin ballé ké&tij dimri? Bora atje né
Gurré ishte dv bojé njeriu dhe kishte ngriré e ishte
béré akull, aqé sa edhe me kazmé nuk cahej. Pér
té ngréné partizandt nuk kishin, pasi as lakra e
as bari nuk gjendeshin dot nén até shtresé té tra-
shé bore, as derr i egér e as dru qé t& ngroheshin
nuk gjendeshin. Majat e maleve tona né kété ané
té bregut jané té zhveshura fare. Thoné gé dikur
ka pasur pyje me pisha. si né Llogora, por njerézit
i kané djegur pér té fituar kullota dhe tani ato
ishin si male té né&mura, pa asnjé dru.



.~ Ato dité kur gjermanét dhe mercenarst ki-
shin pllakosur fshatin tona dhe kishin rrethuar
8Jithé fshatrat e tjeré té Bregut, gé t€ mos u shkon-
Ot asnjé ndihmé partizanéve né mal, ato dité
Ur ata e kishin véné ndérmend ti shuanin parti-
Zan€t ng malet € Gurrés me uri e me té ftohét, jo
vetém gjyshja, méma ime dhe uné mendonim pér
Partizangt, po pér ta mendonin ta gjithé fshatarst.

N& ato dité té gjata dimri e shumé té hidhura,
qofté nga t& ftohtit e ca mé tepér nga armiqté,
graté e fshatit, vajzat, motrat, nénat dhe gjyshet,
DEnin corape e fanella té leshta pér djemté e ma-
lit. Gjyshja tirte leshin me furkén e gjaté sa ung,

urse méma bénte, ashtu réng&, corape prej leshi
& buté, qé partizanéve t& mos u mbérthenin kém-
bét e t& mos i vrisnin opingat.

Graté e fshatit toné béné até, qé ai dimér ta
mos harrohet kurré né anét tona. \

Ato dité janari cdo grua kishte gatuar bukén
€ misért né magje, kishte nxjerré ullinjté e fundit
nga taléret e qilarit dhe kishte mbaruar corapet
€ fanellat e leshta. Partizanét e kompanisé s& dyté
t€ batalionit t& paré atje né Gurré, pér t'u béra ba-
llé kétij dimri dhe kétij operacioni armik, kishin
shumé nevojé pér atdé buké. pér ata ullinj dhe pér
ato corape e fanella t& leshta.

Dhe graté i kishin béré gati té gjitha.

Né shtépiné e Zahet, qé ishte béré me koha
si depo e partizanéve, gené grumbulluar njéqind
e tridhjetéekatér palé corape dhe tetédhjeté e nja
fanella t& leshta, hem t& buta hem té serta. Kéto
ishin siguruar, por si t'u dérgoheshin partizanéve,
asnjé nuk e dinte.

-. Njé pasdite tek ne, si pér té takuar néngn
time t€ sémuré, erdhén Takja e Mitrushit, mémaea
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e dy djemve partizang, Lilua e Zahet, qé kishte tre
véllezér partizané, Dhoksia e Thanet, qé kishte dy
motra dhe véllang partizan, dhe njé vajzé e re, gé
mbase donte té delte veté partizane.

_Né shtéping toné druté ishin mbaruar dhe vaj
nuk gjetén mé as gjermanét as mercenarét, andaj
tek ne até pasdite nuk kishte mé nga ata. Ishin
larguar nga ne e gené ngulur né shtépi té tjera.
Néna kujtonte se ata ishin trembur se mos u ngji-
tej veremi i saj, ndaj gené larguar. Kurse gjyshja
thoshte gé as kolera nuk i zé ata, jo veremi, vetém
plumbi i partizanéve bén puné né ta.

Graté erdhén tek ne, e si pyetén pér shéndetin
e mémés, filluan pastaj té flisnin pér punén e cora-
peve dhe té fanellave.

— Jané shumé, njé barré e miré mushke, —
tha e para Takja e Mitrushit.

— Sikur t& nisnim ndonjé nga pleqté e forte
t& fshatit, si pér né Kallarat. Ta ngarkojmeé kaf-
shén me plackat e djemve, t’ja kucundrisnim me
ullinj, gé té mos dukeshin corapet e fanellat e,
po ta takojné té paudhét né té dale té fshatit, thu
thoté qé vete t& kémbej ullinjté me miell té grunj-
t& né Kallarat. Mbase génjehen kéta té ligté e Xha-
fer Devés, se pér petulla kéta shesin edhe nénén;
— dha mendimin e saj Lilua e Zahet.

— Puné qé& s’béhet ajo. o bijé! — tha gjyshja
ime menjéheré — Gjermanét, sa t& marrin vesh gé
kafsha e ngarkuar me ullinj po ngjitet malit do ta
kuptojiné q& shkon tek partizanét, késhtu qé do
ta vrasin né vend dhe plackat nuk do t'u vené
djemve né mal. «Pse, me ullinj do t’i ushgejmé
partizanét»? — do té thoné gjermanét. — Duhet
menduar nonjé gjé tjetér, kjo nuk vete fare, —
shtoi ajo.



— O hallé¢ Mara, po sikur t& nisej ndonjé nga
burrat gé ka mbetur né fshat, ndonjé nga ata t&
teritorialit, natén, pa e diktuar njeri? — pyeti gjy-
shen Dhoksia e Thanet.

— Miré do té ishte. Po t& mos e diktonin ama,
— ndérhyri né vend té gjyshes Takja e Mitrushit.
— Po kush na siguron gé do t& munds t& iké ai
ba u réné né sy e né vesh koshalléve t& gjermanit?
Miré po iku, po né mos ikté dot? Edhe njeriu vete
dém, edhe mallin e merr dreqi e djemté do té na
mbeten brinjéve té malit...

— Jo, nuk e kam menduar kaq thells, — 4
shfajésua Dhoksia.

Ato po e pleksnin dhe shpleksnin historing pér
t'u shpéné gjéné partizanéve né mal, gjithfaré mé-
nyrash, edhe késhtu edhe ashtu, e nuk po ja delnin
dot mbané. Mé dukej se kété puné mé miré se kush-
do mund ta zgjidhnin burrat, por ato nuk kishin
thirrur asnjé burré. Nuk e dija ung q@ burratf a?;a
pak burra qé kishin mbetur n& fshat, ua 1?Shlr_}
besuar kété shérbesé grave dhe vajzave, se pér tg
caré rrethimin e gjermanéve e té mercenaréve t&
Xhafer Devés mé lehté do ta kishin grate. 4

Dhe graté né shtépiné toné vazhdonin t& shkém-~
benin mendime pér corapet dhe fanellat e partiza-
neve.

Deri tani ajo vajza e re, qé mbase donte t&
delte partizane, nuk kishte folur fare. Por tani i
erdhi radha edhe asaj t& thoshte fjalén. L

— O mémani, o motrani, po sikur té& na i l;mt
ne vajzerisé s¢ fshatit t'ua shpinim mallin partiza-
néve?

— Folé mé shkoqur, — tha Takja e Mitrushit.

— Ja, ne vajzave na ka vajtur mendja késhtu:



T'u themi mercenaréve dhe gjermanit se do té
ngjitemi deri né Mbleréz pér dru. Se druté na du-
hen dhe neve edhe atyre té ligve, gé na kané zéné
shtépiné. Zjarri né vatér éshté i miré pér té gjithé.
Dimri do té vijé edhe mé i egér, kurse dru s’kemi
fare. Késhtu nisemi pér né Mbleréz, pa po vrapin do
ta mbajmé mé tej, né majé té malit té Cikés, né Gu-
rré. U shpiem partizanéve fanellat, gorapet, bukén e
ullinjté, qé do té kemi me vete. Pastaj, mé t'u kthy-
er, f&t e fét njé vrap né Mbleréz, bejmeé ca ma-
rishte dhe mbrémanet né darké kthehemi né fshat
me barrén e druve ngarkuar. Vec pér kété duhen
gra té forta, ndaj them té na e lini ne, vajzérisé,
té cajmé malin, — tha vajza e re.

Gjyshja ime me shoqget e saj nuk po e kupto-
nin se si do t’i conin kéfo vajza gorapet e fanellat
né majé t& Cikés. Ndaj Lilua e Zahet e pyeti vaj-
zén:

— Miré, o zemér. Ta zE€mé se ua hodhém
kétyre t& paudhéve qé nisemi né mal pér shgopa
e mare, se miré e the, zjarri éshté i miré per té
gjithé. Por si kujton ti, se nuk do té na kontro-
llojné trastat apo futat?

Problemi u shtrua tani thjesht, pa asnjé mé-
dyshje. Dhe mua m’u duk se ajo vajza mbeti ligsht.
Vallé si do té pérgjigjej? Por u habita kur dégjova:

— Jo. Ne nuk kujtojmé se nuk do té na kon-
trollojné trastat e futat. Por ne mendojmé té bé-
hemi nja njézet-tridhjeté vajza, nga mé i@ fortat
e fshatit, qé ta ngjisim majén e Cikés jo pér shta-
té-teté oré, po e shumta pér pesé oré dhe, mé té
sbritur, do té arrijmé té béjmé edhe shqopé e ku-
cure pér zjarr. :

Ajo ndjeu qé pérsériti até qé kishta théné pak
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mé paré dhe gé€ késhtu akoma nuk i kishte dhéng
pergjigje pyetjes sé Lilos sé Zahet dhe shtoi-

— Kurse corapet dhe fanellat ne themi ti
veshim - veté. Té mbathim nga tre-katsr corape dhe
té veshim nga dy apo tri fanella n& mish. Sado t&
djallézuar t& jené mercenarét dhe gierman?t, nuk
besoj se do t'iu vejé mendja té na numércjngé sa
corape kemi mbathur.

Pashé gé edhe graté e tjera e miratuan kats
mendim t€ vajzave. Megjithaté Dhoksia tha:

— Por pér bukén e partizanéve si do tja bej-
mé? Até nuk e vesh e as e mbath dot si fanellat
e corapet.

— Ne kemi menduar edhe pér kété, — tha
vajza. — Themi té marrim pér udhé nga nje giys-
mé karvele buke a gjysmé kulaci dhe nj& canak
ullinj, sa pér vete. Té gjithé bukén dhe ullinjté {'yg
japim partizanéve, kurse pér vete até dité té rrimé
Pa ngrene,

— Ne mund té déndemi me pérvlak mirs até
méngjez qé do té nisemi, — tha Dhoksia.

— Po, — tha vajza dhe vazhdoi, — Do ta kemi
véshtiré shumaé, Ndaj themi gé duhen vajza e gra
té reja e t& forta, pasi do t& duhet t& b&jmé mpj
dhjeté oré rrugé, té ngjitemi e t& zbresim malet
ne mes t€ borés e (& suferinés, t& béjme druté e tg
kthehemi né fshat me to ngarkuar.

— Dhe t& gjitha me bark thaté, — tha Dhoksig
si pér té plotésuar mendimin e vajzes.

Uné, qgé e kisha ngjitur njé heré malin pér té
gjetur babané né malet e Bufit, e dija sa e véshiirs
ishte ajo rrugé, prandaj prisja ¢’do t& thoshin gjysh-
ja me shoget e saj.

— Miré e keni menduar, bija, — tha giyshja
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